Les similarités entre ces clauses et celles imposées par Alphonse X en 1256 aux chevaliers d'Ávila pour bénéficier de privilèges et d'exemptions, comme le fait de ne pas quitter leur maison pendant les mois de printemps et d'été où se déroulaient les raids guerriers, témoignent d'une difficulté commune. Celle qu'il y avait à empêcher les bénéficiaires des distributions de propriétés urbaines issues des grandes conquêtes chrétiennes de les désertir au profit de leurs anciennes seigneuries du nord de la péninsule. Elles indiquent également que les stratégies militaires des monarques trouvaient une puissante expression matérielle dans les maisons des chevaliers, ces « maisons habitées les meilleures » du privilège d'Ávila.

Pour autant, les mêmes ordonnances urbaines qui donnent à la matérialité du lieu d'habitation un rôle central dans la construction de l'identité des

6. *Quia quicumque casam in civitate populatam non tenuerit, et equo per annum precedentem, non sit iudex*, G. H. Allen (éd.), *Forum Conche: Fuero de Cuenca: the Latin text of the municipal charter and laws of the City of Cuenca, Spain*, Cincinnati, Cincinnati University Press, 1909-10, vol. II, chap. 16-3, p. 7. Voir M. Á. Chamocho (éd.), *Los Fueros del reino de Toledo y Castilla la Nueva*, Madrid, BOE, 2017, sur le caractère de recompilation du *Fuero de Cuenca*, les dates des versions latine et vernaculaire et sur son influence sur les autres *fueros* de l'Estrémadure castillane.

7. Version latine du *Fuero de Córdoba* du 8 avril de 1241 : *Si quis uero ex illis in Castellam seu in Galliciam aut in terram Legionis seu quamcumque terram ire uoluerit, relinquat caballarium in domo sua qui pro eo seruiat infra tantum et uadat cum Dei benedictione [...] Et quicumque cum uxore sua ad suas hereditates ultra portum ire uoluerit, relinquat caballarium in domo sua et uadat in octubre et ueniat in primo madio. Et si ad istud tempus non uenerit et ueridicam excusationem non habuerit, soluat regi sexaginta solidos. [...] Iubeo insuper statuendo quod nulla persona habeat hereditatem in Corduba nisi qui moratus fuerit in ea cum filiis suis et uxore sua*. J. González (éd.) *Reinado y diplomas de Fernando III, Cordoue*, Mont de Piété et Caisse d'épargne de Cordoue, 1986, vol. 3, doc. 677, p. 219-225. Le *Fuero de Cordoue* a été accordé le 3 mars 1241. Il s'agit d'un texte plus court, dans lequel le paragraphe sur les chevaliers et leurs maisons, dont il est question ici, n'apparaît pas. *Ibid.*, vol. 3, doc. 670, p. 211-214. Son modèle, la charte de Tolède, avait établi en 1118 des clauses similaires sur l'entretien d'un chevalier qui habiterait les maisons et répondrait à l'appel du roi, incluant dans ce cas ceux qui voudraient retourner en France, et pas seulement en Castille ou en Galice. T. Muñoz y Romero (éd.), *Colección de fueros municipales y cartas pueblas de los reinos de Castilla, León, Corona de Aragón y Navarra*, Madrid, Maxtor, 1847, p. 564.